
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

TUTELA AMBIENTE - SERVIZI INFORMATICI - UFFICIO 
AGRICOLTURA   Cod. 4

Servizio Tutela Ambiente 

DETERMINAZIONE N. 2126    del 20/12/2024

 

Oggetto:

AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE AREE VERDI 
DEI QUARTIERI CENTRO, PORTA MILANO, OLTREPONTE E DELLE 
FRAZIONI POPOLO, TERRANOVA, SANTA MARIA DEL TEMPIO PER 
IL PERIODO 1.12.2024 – 30.11.2025 TRAMITE RICORSO AL MEPA - 
IMPRESA AGGIUDICATARIA: ICEF S.R.L. - IMPORTO 
CONTRATTUALE DEL SERVIZIO: € 77.982,09 I.V.A. ESCLUSA. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TUTELA AMBIENTE - SERVIZI INFORMATICI 
- UFFICIO AGRICOLTURA 

 Richiamata la propria determinazione n. 1796 del 25 novembre 2024 con cui si approvavano 
le operazioni di gara espletate sulla piattaforma MEPA in data 19 e 22 novembre 2024, a 
valere come proposta di aggiudicazione del servizio di gestione delle aree verdi dei quartieri 
Centro, Porta Milano, Oltreponte e delle Frazioni Popolo, Terranova, Santa Maria del Tempio 
per il periodo 1.12.2024 – 30.11.2025;

Dato atto che è risultata migliore offerente in gara la concorrente ICEF S.R.L., corrente in 
Beinasco (TO) (C.F./P.Iva: 04108590011), che ha offerto il ribasso del 10,00% sull’importo a 
base di gara soggetto a ribasso;

Dato atto che per effetto del ribasso offerto dalla suindicata Impresa, l’importo contrattuale 
risulta pari ad € 77.982,09 I.V.A. esclusa, compresi gli oneri di sicurezza pari ad € 3.507,60 
non ribassabili;
 
Ritenuto di aggiudicare quanto in oggetto all’impresa ICEF S.R.L., corrente in Beinasco (TO) 
(C.F./P.Iva: 04108590011), per l’importo contrattuale pari ad € 77.982,09, I.V.A. esclusa, al 
netto del ribasso offerto, pari al 10,00 %;

Considerato che nulla è da rilevare in ordine alla regolarità della procedura di gara 
posta in essere.

Richiamato l’articolo 183 del TU decreto legislativo 267/2000 secondo cui al fine di 
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi (…) il responsabile 
della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo 
di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o 

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 P
IE

R
C

A
R

L
A

 C
O

G
G

IO
L

A
e 

ri
pr

od
ot

to
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. n

. 8
2/

20
05

 e
 s

.m
.i.



St

am
pa

to
 in

 d
at

a 
03

/0
1/

20
25



interno; la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta 
responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per 
ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all’obbligo contrattuale, 
l’amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, 
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi;
Dato atto che nel caso di specie l’atto risulta compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e di cassa, nonché con le regole dalla finanza pubblica, segnatamente col 
rispetto degli equilibri finali (patto di stabilità);
 
Richiamate:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 19/12/2023 con la quale è stato 
approvato il DUP 2024/2026;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 19/12/2023 con la 
quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2024/2026;
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2024 con la quale è 
stato approvato il P.E.G. per l'esercizio 2024-2026 – parte contabile.
 Le successive variazioni di bilancio e di PEG approvate nel corso 
dell'esercizio

Tutto quanto sopra premesso, richiamati il D.Lgs. 36/2023,  il D.Lgs. 267/00, la L. 
488/99 e ss.mm.ii., nonché le vigenti normative di settore;

Dato atto che tutta l’istruttoria relativa all’aggiudicazione è stata eseguita dall’Ufficio 
Contratti.
 

DETERMINA
 

1. di aggiudicare per quanto esposto nelle premesse i1.    il servizio di gestione delle aree 
verdi dei quartieri Centro, Porta Milano, Oltreponte e delle Frazioni Popolo, 
Terranova, Santa Maria del Tempio per il periodo 1.12.2024 – 30.11.2025 all’impresa 
concorrente ICEF S.R.L., corrente in Beinasco (TO) (C.F./P.Iva: 04108590011) dando 
atto che l’importo contrattuale, al netto del ribasso offerto pari al 10%, ammonta a € 
77.982,09, I.V.A. esclusa, compresi gli oneri per la sicurezza pari a € 3.507,60, ed il 
costo della manodopera;

 
2. di dare atto che – trattandosi di procedura di gara avviata dopo il giorno 01.01.2024 – 

la trasparenza delle informazioni è assicurata attraverso la piattaforma di 
approvvigionamento digitale in oggetto, che provvede alla trasmissione dei dati alla 
Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici;

 
3. di imputare la spesa di €  85.781,29 come segue:
· € 6.000,00 alla Missione 9 Programma 2 del Bilancio 2024, Cap. 1420.000.05 
”Manutenzione giardini e verde pubblico” - codice meccanografico 0902103 del 
PEG esercizio 2024 (somma già impegnata con DD 1534/2024 al n. 1587/2024);
· € 17.000,00 alla Missione 9 Programma 8 del Bilancio 2024-2026 annualità 
2025, Cap. 1340.000.08 ”Spese per discariche” - codice meccanografico 
0908103  (somma già impegnata con DD 1534/2024 al n. 186/2025);
· € 62.781,29 alla Missione 9 Programma 2 del Bilancio 2024-2026 annualità 
2025, Cap. 1420.000.05 ”Manutenzione giardini e verde pubblico” - codice 
meccanografico 0902103  (somma già impegnata con DD 1534/2024 al n. 
185/2025);

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o 

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 P
IE

R
C

A
R

L
A

 C
O

G
G

IO
L

A
e 

ri
pr

od
ot

to
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. n

. 8
2/

20
05

 e
 s

.m
.i.



St

am
pa

to
 in

 d
at

a 
03

/0
1/

20
25



4. di procedere ai successivi adempimenti previsti ai sensi di legge;
 

5. di provvedere alla liquidazione delle relative fatture a 30 gg. dalla data di 
ricevimento da parte del Comune, con le modalità e scadenze stabiliti dal 
Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale, salva la verifica della regolarità 
contributiva e tributaria; in caso di ritardato pagamento verranno riconosciuti, 
ove dovuti, gli interessi previsti dalla legge;

6. di impegnare inoltre la spesa di € 1.725,14 corrispondente al fondo 
progettazione e innovazione di cui all’art. 45 D.Lgs. 36/2023 a favore dei 
soggetti aventi titolo, (come da atti conservati presso il Comune di Casale 
Monferrato) imputando detta spesa (già prenotata con D.D. n. 1534/2024) alla 
Missione 9 Programma 2 del Bilancio 2024-2026 annualità 2025, Cap. 
1420.000.05 ”Manutenzione giardini e verde pubblico” codice meccanografico 
0902103 (da imp. n. 185/2025);

7. di precisare che la spesa complessiva è garantita da competenza, deriva per 
€ 17.000,00 da fondi assegnati al Comune di Casale Monferrato nell’ambito 
del programma di bonifica del SIN, - spesa non ricorrente – e per € 70.506,43 
da mezzi ordinari di bilancio – spesa ricorrente, come risulta da 
Determinazione Dirigenziale n. 1534/2024 di approvazione del progetto e 
prenotazione spesa;

8. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole segnatamente 
rispetto degli equilibri finali (patto di stabilità), ai sensi dell’art. 183 del TUEL;

9. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;
- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi.

 

Addì, 20/12/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Tutela Ambiente - Servizi Informatici - Ufficio 

Agricoltura
  COGGIOLA PIERCARLA

► Responsabile del procedimento: Geom. Roberto Martinotti
(Art. 16, c. 1, lett. p) del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi
  
      

 
 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o 

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 P
IE

R
C

A
R

L
A

 C
O

G
G

IO
L

A
e 

ri
pr

od
ot

to
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. n

. 8
2/

20
05

 e
 s

.m
.i.



St

am
pa

to
 in

 d
at

a 
03

/0
1/

20
25



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)

DETERMINAZIONE 2126 DEL 20/12/2024

I M P E G N I     D I    S P E S A

CAPITOLO ESERCIZIO IMPEGNO IMPORTO
Cap. 1420.000.05 Bil. 2024 2024 1587.001 6.000,00  
Cap. 1420.000.05 Bil. 2025 2025 185.001 62.781,29  
Cap. 1420.000.05 Bil. 2025 2025 185.002 1.725,14  
Cap. 1340.000.08 Bil. 2025 2025 186.001 17.000,00  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000.

Addì, 23/12/2024 IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO
  SARA MARCHETTI

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o 

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 S
A

R
A

 M
A

R
C

H
E

T
T

I
e 

ri
pr

od
ot

to
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. n

. 8
2/

20
05

 e
 s

.m
.i.



St

am
pa

to
 in

 d
at

a 
03

/0
1/

20
25



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)

La determinazione numero 2126 del 20/12/2024 è pubblicata all’albo pretorio on line 
di questo comune dal 24/12/2024 al 08/01/2025 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
   COGGIOLA PIERCARLA

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o 

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 P
IE

R
C

A
R

L
A

 C
O

G
G

IO
L

A
e 

ri
pr

od
ot

to
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. n

. 8
2/

20
05

 e
 s

.m
.i.



St

am
pa

to
 in

 d
at

a 
03

/0
1/

20
25


